

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตามที่ระบุไว้ในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากรายได้จากการขายเป็นตัวเลขที่มีสาระสำคัญที่สุดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของกลุ่มบริษัท และเป็นตัวชี้วัดหลักในแง่ผลการดำเนินงานของธุรกิจซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าเป็นจำนวนมาก ราย ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการเกิดขึ้นจริงและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในที่สำคัญของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตัวอย่างรายการขายและบริการในระหว่างปีเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายและบริการที่เกิดขึ้นช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- สอบทานใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมี ความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ

- สรุปลักษณะเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 21 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	148,430,484	68,445,609	136,249,362	55,156,669
เงินลงทุนชั่วคราว	8	6,835	6,763	6,835	6,763
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 9	102,439,117	91,951,217	58,660,453	60,654,456
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	6,587,222	6,404,379	3,814,147	3,628,469
สินค้าคงเหลือ	11	150,121,627	138,976,678	127,201,601	122,786,913
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	142,700,000	36,500,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า		2,745,855	2,030,415	2,712,262	2,030,415
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		15,332,981	5,399,755	3,499,697	4,106,422
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		425,664,121	313,214,816	474,844,357	284,870,107
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	12	11,818,753	11,685,011	6,938,345	6,855,786
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	14,557,007	18,245,036	7,809,824	11,289,596
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	76,474,611	30,474,661
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	-	-	19,781,388	20,404,166
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	206,926,951	113,557,117	156,084,169	80,807,424
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	2,701,175	3,013,397	2,204,193	2,524,275
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	26	4,527,752	3,644,800	2,888,298	2,609,968
เงินมัดจำจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สิน	17	116,822,430	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,116,257	3,574,203	833,987	713,390
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		361,470,325	153,719,564	273,014,815	155,679,266
รวมสินทรัพย์		787,134,446	466,934,380	747,859,172	440,549,373

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2560	2559	2560	2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 18	56,529,441	66,031,808	34,232,102	44,551,249
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	6,835,000	2,856,000	4,794,000	2,856,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	20	1,503,986	2,620,903	1,280,827	2,361,701
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,436,717	611,631	1,436,717	611,631
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		2,480,398	2,889,877	2,375,840	2,679,597
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,185,207	3,481,565	1,329,751	1,867,286
รวมหนี้สินหมุนเวียน		73,970,749	78,491,784	45,449,237	54,927,464
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	19	26,528,000	13,421,000	25,366,000	13,421,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	20	3,985,739	795,783	3,839,735	426,620
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21	16,780,481	14,898,611	13,803,083	12,315,267
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,161,987	339,680	1,953,438	165,850
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		49,456,207	29,455,074	44,962,256	26,328,737
รวมหนี้สิน		123,426,956	107,946,858	90,411,493	81,256,201

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2560	2559	2560	2559
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	22				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 685,586,723 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
(2559: หุ้นสามัญ 365,499,466 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)		342,793,362	182,749,733	342,793,362	182,749,733
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 517,817,905 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
(2559: หุ้นสามัญ 308,422,774 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)		258,908,953	154,211,387	258,908,953	154,211,387
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		314,000,677	137,880,369	314,000,677	137,880,369
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	24	6,178,590	4,968,590	6,178,590	4,968,590
ยังไม่ได้จัดสรร		67,775,392	53,709,708	78,359,459	62,232,826
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		3,365,197	3,365,197	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		650,228,809	354,135,251	657,447,679	359,293,172
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	13	13,478,681	4,852,271	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		663,707,490	358,987,522	657,447,679	359,293,172
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		787,134,446	466,934,380	747,859,172	440,549,373
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	6	459,259,862	394,306,107	339,374,640
รายได้จากสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ		1,836,800	1,673,505	718,405
รายได้อื่น	6	12,342,958	1,119,683	16,418,983
รวมรายได้		473,439,620	397,099,295	356,512,028
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	6	338,311,886	281,590,114	243,768,629
ค่าใช้จ่ายในการขาย		25,639,924	22,723,419	15,314,781
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6	81,306,652	75,537,564	66,753,702
รวมค่าใช้จ่าย		445,258,462	379,851,097	325,837,112
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		28,181,158	17,248,198	30,674,916
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6	(2,414,421)	(1,899,075)	(1,868,967)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		25,766,737	15,349,123	28,805,949
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26	(4,079,393)	(3,329,511)	(4,684,016)
กำไรสำหรับปี		21,687,344	12,019,612	13,512,539
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	21, 26	-	(1,644,745)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้				
		-	(1,644,745)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	(1,644,745)	(1,348,041)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		21,687,344	10,374,867	12,164,498
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		22,060,984	12,313,032	24,121,933
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	13	(373,640)	(293,420)	
		21,687,344	12,019,612	
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		22,060,984	10,668,287	24,121,933
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	13	(373,640)	(293,420)	
		21,687,344	10,374,867	
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	27			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.052	0.034	0.057
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.042	0.030	0.046

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								ไม่มีอำนาจ	
รวม								รวม	
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น								ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ส่วนของผู้ถือหุ้น</									

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	129,025,850	137,880,369	4,288,590	63,650,913	334,845,722
กำไรสำหรับปี	-	-	-	13,512,539	13,512,539
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(1,348,041)	(1,348,041)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	12,164,498	12,164,498
เพิ่มทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	22, 23	25,185,537	-	-	25,185,537
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรอง					
ตามกฎหมาย	24	-	680,000	(680,000)	-
เงินปันผลจ่าย	29	-	-	(12,902,585)	(12,902,585)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	<u>154,211,387</u>	<u>137,880,369</u>	<u>4,968,590</u>	<u>62,232,826</u>	<u>359,293,172</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	154,211,387	137,880,369	4,968,590	62,232,826	359,293,172
กำไรสำหรับปี	-	-	-	24,121,933	24,121,933
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	24,121,933	24,121,933
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	22	77,105,694	-	-	253,226,002
เพิ่มทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	22, 23	27,591,872	-	-	27,591,872
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรอง					
ตามกฎหมาย	24	-	1,210,000	(1,210,000)	-
เงินปันผลจ่าย	29	-	-	(6,785,300)	(6,785,300)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<u>258,908,953</u>	<u>314,000,677</u>	<u>6,178,590</u>	<u>78,359,459</u>	<u>657,447,679</u>
	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	25,766,737	15,349,123	28,805,949	16,758,489
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11,122,880	8,671,243	6,625,988	6,277,570
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญญ (โอนกลับ)	(105,538)	(840,770)	18,655	(173,495)
ตัดจำหน่ายหนี้สูญญ	-	64,721	-	64,721
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	80	-	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(40,689)	41,612	(114,823)	40,511
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	149,881	81,850	148,935	85,392
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	70,105	679	70,105	(24,019)
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	20,754	592	8,834	-
ตัดจำหน่ายเงินประกัน	16,000	-	16,000	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,925,371	1,449,408	1,509,416	1,122,729
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	25,797	181,839	-	-
รายได้สัญญาเช่าทางการเงิน	(1,260,700)	(4,267,182)	-	-
รายได้จากการบริการสัญญาเช่าทางการเงิน	(1,134,099)	(1,190,045)	-	-
รายได้จากการขายน้ำยาไคเทียม	(523,584)	(445,640)	-	-
โอนกลับรายได้สัญญาเช่าทางการเงิน	53,278	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งบริษัท	303,448	-	-	-
โอนกลับสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(301)	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	1,171,651	1,139,213	1,126,217	1,109,183
รายได้ดอกเบี้ย	(7,208,198)	(350,596)	(7,759,905)	(784,202)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	30,352,873	19,886,047	30,455,371	24,476,879
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(10,427,398)	(16,895,114)	2,870,987	(5,547,095)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ	8,207,088	3,696,598	4,012,500	(857,699)
สินค้าคงเหลือ	(11,182,352)	(11,197,347)	(4,377,877)	(6,085,178)
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	(752,399)	(193,512)	(718,235)	(201,562)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(8,585,350)	(1,487,494)	1,129,825	(1,428,443)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(731,597)	(86,850)	(659,697)	8,400
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(9,869,392)	14,906,674	(10,367,042)	6,573,366
เงินรับล่วงหน้าสินค้า	(409,479)	1,387,684	(303,757)	1,177,404
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,715,565	3,141,804	(537,535)	1,274,098
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,744,389	165,850	1,765,989	155,850
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	61,948	13,324,340	23,270,529	19,546,020
ดอกเบี้ยรับ	257,474	336,869	202,240	237,854
จ่ายภาษีเงินได้	(5,332,345)	(4,846,651)	(4,146,095)	(4,140,540)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(5,012,923)	8,814,558	19,326,674	15,643,334

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(133,742)	(166,369)	(82,559)	(103,655)
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(72)	1,013,904	(72)	1,013,904
ดอกเบี้ยรับ	5,122,152	42,778	5,906,813	195,973
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(106,200,000)	(9,700,000)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(45,999,950)	-
เงินสรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	735,405	111,423	735,405	79,274
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(99,180,802)	(10,680,469)	(76,156,983)	(4,681,873)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	(248,165)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(757,200)	(997,800)	(560,400)	(738,200)
เงินมัดจำจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สิน	(116,822,430)	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(211,036,689)	(10,676,533)	(222,357,746)	(14,182,742)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(3,336,695)	(2,711,339)	(3,046,867)	(2,470,072)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(7,724,000)	-	(7,567,000)	-
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	24,810,000	16,277,000	21,450,000	16,277,000
เงินสรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	253,226,002	25,185,537	253,226,002	25,185,537
เพิ่มทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	27,591,872	-	27,591,872	-
จ่ายดอกเบี้ย	(747,442)	(654,968)	(744,942)	(733,494)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	9,000,050	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(6,785,300)	(12,902,585)	(6,785,300)	(12,902,585)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	296,034,487	25,193,645	284,123,765	25,356,386
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	79,984,875	23,331,670	81,092,693	26,816,978
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	68,445,609	45,113,939	55,156,669	28,339,691
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	148,430,484	68,445,609	136,249,362	55,156,669
	-		-	
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	5,048,000	455,140	5,048,000	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	6,491,759	-	233,052	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย สำนักงานใหญ่ของบริษัทฯตามที่ตั้งทะเบียนตั้งอยู่ที่ เลขที่ 95 ซอยรามอินทรา 117 ถนนรามอินทรา แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพมหานคร และบริษัทฯมีสาขาในต่างจังหวัดจำนวน 2 สาขา

บริษัทฯได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2556 โดยหุ้นสามัญของบริษัทฯได้รับอนุมัติเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai : Market for Alternative Investment)

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในประเทศไทยโดยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบ และติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับธุรกิจเพื่อการพาณิชย์และที่อยู่อาศัย ธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ ธุรกิจบริการทางการแพทย์ และคลินิกเวชกรรม ด้านสุขภาพและความงามทุกประเภท

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2560	2559
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ออกแบบประกอบและติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับธุรกิจบริการทางการแพทย์	ไทย	100	100
บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด	ประกอบกิจการสถานพยาบาลศูนย์ไตเทียม	ไทย	70	70
บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	จำหน่าย/ให้เช่าและบำรุงรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ อุปกรณ์วิเคราะห์วินิจฉัยในการให้บริการทางการแพทย์ รวมทั้งเวชภัณฑ์และอุปกรณ์ต่างๆ ทางทางการแพทย์	ไทย	75	75
บริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	ประกอบกิจการคลินิกเวชกรรมด้านสุขภาพและความงามทุกประเภท	ไทย	100	-

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้บริการตามสัญญาเช่าการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้รายได้บริการตามสัญญาเช่าการเงินตามจำนวนงวดการผ่อนชำระและจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค้างงวดติดต่อกันเกินกว่า 6 เดือนขึ้นไป

รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน

รายได้จากสัญญาเช่าการเงินบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค้างงวดติดต่อกันเกินกว่า 3 งวดขึ้นไปนับแต่วันครบกำหนดชำระตามสัญญา

รายได้จากการรับเหมางานตกแต่ง

บริษัทย่อย บันทึกรายได้จากการรับเหมามาตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นงวดกับต้นทุนงานทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการให้บริการตามสัญญา โดยเทียบกับอัตราร้อยส่วนของงานที่ทำเสร็จซึ่งกำหนดโดยวิศวกร บริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการนั้นจะประสบผลขาดทุน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า งานระหว่างทำได้แก่ต้นทุนและค่าแรงในการติดตั้งที่ยังไม่แล้วเสร็จ

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ จะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 - 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

บริษัทฯ รับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงบนที่ดินเช่า	ตามระยะเวลาของสัญญาเช่า (2 ปี)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10 และ 20 ปีและตามระยะเวลาของสัญญาเช่า
เครื่องมือและอุปกรณ์	5, 10, 12 และ 20 ปี
เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์สำนักงาน	5 และ 10 ปี
ยานพาหนะ	5 – 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือ คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผล กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และ บริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้ รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการ ค่อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบ ตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการค่อยค่าของสินทรัพย์ ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการค่อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการ ตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

ลิขสิทธิ์	10 ปี
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	5 ปี

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือ ถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ บริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิ ออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่ายานพาหนะที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับ ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะ บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงิน จะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.14 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.15 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้นโดยใช้อัตรากำไรที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการแต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจ และการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใดโดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบและติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ สำหรับธุรกิจบริการทางการแพทย์	บริษัทย่อย
บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด	ประกอบกิจการสถานพยาบาลศูนย์ไตเทียม	บริษัทย่อย
บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	จำหน่าย/ให้เช่าและบำรุงรักษา เครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์วิเคราะห์วินิจฉัยในการให้บริการทางการแพทย์ รวมทั้งเวชภัณฑ์ และอุปกรณ์ต่างๆ ทางกายภาพ	บริษัทย่อย
บริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	ประกอบกิจการคลินิกเวชกรรมด้านสุขภาพ และความงามทุกประเภท	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอ็มเอวี. มาร์เก็ตติ้ง จำกัด	ประกอบกิจการนำเข้าและส่งออก ขายปลีก อาหารเสริมและเคมีภัณฑ์	มีกรรมกรร่วมกัน

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขายสินค้า	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการ	ราคาที่ใกล้เคียงกับราคาที่เกิดกับบุคคลภายนอก
รายได้ค่าเช่าพื้นที่และบริการสาธารณูปโภค	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 1.15 - 6.620 ต่อปี (2559: ร้อยละ 1.15 - 5.275 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	2559: ร้อยละ 1.35 ต่อปี (2560: ไม่มี)
ค่าบริการวิเคราะห์น้ำ	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่ม

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ขายสินค้า	-	-	5,105	6,092
รายได้ค่าบริการ	-	-	1,082	884
รายได้ค่าเช่าพื้นที่และบริการสาธารณูปโภค	-	-	1,853	1,857
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,776	569
ค่าบริการวิเคราะห์น้ำ	-	-	212	220
ซื้อสินค้า	-	-	428	643
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	3
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	17	77	17	77
รายได้ค่าบริการ	9	-	9	-

สอดคล้องเหลือระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	3,287	2,582
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	7	8	7
รวม	8	7	3,295	2,589
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	142,700	36,500
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	33	228
กรรมการ	3,444	4,561	3,122	4,354
รวม	3,444	4,561	3,155	4,582

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ในระหว่างปี			31 ธันวาคม 2560
	1 มกราคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	33,300	18,300	(15,500)	36,100
บริษัท เคที เมคคอลล เซอร์วิส จำกัด	3,200	21,400	(24,600)	-
บริษัท เมคคอลล วิชั่น จำกัด	-	8,200	(1,700)	6,500
บริษัท ไฮ เซลส์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	-	100,100	-	100,100
รวม	36,500	148,000	(41,800)	142,700

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 1.15 ถึง 6.620 ต่อปี (2559: ร้อยละ 1.15 ถึง 5.275 ต่อปี)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,169	25,133	21,881	21,442
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	674	524	551	385
รวม	26,843	25,657	22,432	21,827

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	749	283	654	216
เงินฝากธนาคาร	147,681	68,163	135,595	54,941
รวม	148,430	68,446	136,249	55,157

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.375 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.375 ต่อปี)

8. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินฝากประจำ	7	7	7	7

เงินฝากสถาบันการเงินประเภทฝากประจำมีอายุ 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี (2559: ร้อยละ 1.15 ต่อปี)

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	175	253
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	8	7	807	1,084
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	7	982	1,337

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	37,180	35,673	24,915	22,458
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	55,689	44,850	29,464	27,065
3 - 6 เดือน	7,677	10,586	741	8,346
6 - 12 เดือน	2,098	824	105	89
มากกว่า 12 เดือน	4,070	4,384	36	7
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	106,714	96,317	55,261	57,965
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,666	726
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	47	55	35	42
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	647	526
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	175	183	158	128
รวมลูกหนี้อื่น	222	238	2,506	1,422
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	106,944	96,562	58,749	60,724
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(4,505)	(4,611)	(89)	(70)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	102,439	91,951	58,660	60,654

10. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ

10.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน และขายผ่อนชำระที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน และขายผ่อนชำระที่ถึง กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ	10,130	10,149	23,328	29,215	33,458	39,364
หัก: รายได้บริการรอรับรู้เป็นรายได้	(1,858)	(1,860)	(5,799)	(6,818)	(7,657)	(8,678)
หัก: ดอกผลตามสัญญาเช่าการเงิน และขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,685)	(1,885)	(2,972)	(4,152)	(4,657)	(6,037)
รวมลูกหนี้	6,587	6,404	14,557	18,245	21,144	24,649
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	6,587	6,404	14,557	18,245	21,144	24,649

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาขายผ่อนชำระ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญา ขายผ่อนชำระที่ถึง กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้ตามสัญญาขายผ่อนชำระ	4,347	4,346	8,288	12,300	12,636	16,646
หัก: ดอกผลตามสัญญาขายผ่อนชำระ ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(533)	(718)	(478)	(1,010)	(1,012)	(1,728)
รวมลูกหนี้	3,814	3,628	7,810	11,290	11,624	14,918
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาขายผ่อนชำระ - สุทธิ	3,814	3,628	7,810	11,290	11,624	14,918

10.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงินและขายผ่อนชำระ (สุทธิจากดอกผลตามสัญญาเข้าการเงินและขายผ่อนชำระและรายได้บริการรับรู้ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงินและขายผ่อนชำระ				มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงินและขายผ่อนชำระสุทธิ	
	การเงินและขายผ่อนชำระ		ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ		สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	1,235	-	-	-	1,235
ค้างชำระ						
ไม่เกิน 3 เดือน	17,849	22,602	-	-	17,849	22,602
3 - 6 เดือน	3,295	812	-	-	3,295	812
มากกว่า 6 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-	-	-
รวม	21,144	24,649	-	-	21,144	24,649

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	มูลค่าลูกหนี้ขายผ่อนชำระ				มูลค่าลูกหนี้ขายผ่อนชำระสุทธิ	
	การเงินและขายผ่อนชำระ		ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ		สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	-	-	-
ค้างชำระ						
ไม่เกิน 3 เดือน	11,624	14,918	-	-	11,624	14,918
3 - 6 เดือน	-	-	-	-	-	-
มากกว่า 6 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-	-	-
รวม	11,624	14,918	-	-	11,624	14,918

10.3 สัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 5 - 8 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

10.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าการเงินแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2560		2559	
	เงินลงทุนขั้นต้น		เงินลงทุนขั้นต้น	
	ตามสัญญาเช่า	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย	ตามสัญญาเช่า	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	10,130	6,587	10,149	6,404
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	23,328	14,557	29,215	18,245
รวม	33,458	21,144	39,364	24,649
หัก: รายได้บริการรอรับรู้เป็นรายได้	(7,657)		(8,678)	
หัก: ดอกผลตามสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(4,657)		(6,037)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย	21,144		24,649	

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2560		2559	
	เงินลงทุนขั้นต้น		เงินลงทุนขั้นต้น	
	ตามสัญญา	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย	ตามสัญญา	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,347	3,814	4,346	3,628
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	8,288	7,810	12,300	11,290
รวม	12,635	11,624	16,646	14,918
หัก: ดอกผลตามสัญญาขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,011)		(1,728)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่าย	11,624		14,918	

11. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	101,487	85,458	(405)	(431)	101,082	85,027
วัตถุดิบ	1,086	953	(12)	(11)	1,074	942
งานระหว่างทำ	6,811	4,422	-	-	6,811	4,422
วัสดุและอะไหล่ประกอบ	28,929	28,482	(510)	(526)	28,419	27,956
สินค้าระหว่างทาง	12,736	20,630	-	-	12,736	20,630
รวม	151,049	139,945	(927)	(968)	150,122	138,977

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
			เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	90,313	83,135	(305)	(408)	90,008	82,727
งานระหว่างทำ	2,042	2,225	-	-	2,042	2,225
วัสดุและอะไหล่ประกอบ	22,712	20,329	(245)	(257)	22,467	20,072
สินค้าระหว่างทาง	12,685	17,763	-	-	12,685	17,763
รวม	127,752	123,452	(550)	(665)	127,202	122,787

12. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อธนาคาร และการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

13.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนที่ออก และชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		(หน่วย: พันบาท) มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน - สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	25,000	25,000	100	100	15,975	15,975	-	-	15,975	15,975
บริษัท เลที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด	40,000	10,000	70	70	28,000	7,000	-	-	28,000	7,000
บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	10,000	10,000	75	75	7,500	7,500	-	-	7,500	7,500
บริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	25,000	-	100	-	25,000	-	-	-	25,000	-
					76,475	30,475	-	-	76,475	30,475

เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 10/2560 มีมติอนุมัติการจัดตั้งบริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด (“HHC”) โดยมีทุนจดทะเบียน 100,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อประกอบกิจการคลินิกเวชกรรมด้านสุขภาพและความงาม โดยบริษัทฯ ถือหุ้นใน HHC ในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน HHC ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2560 โดยมีทุนจดทะเบียน 100,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระร้อยละ 25 ของหุ้นที่จดทะเบียน

ในเดือนพฤศจิกายน 2560 บริษัท เลที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 300,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระหุ้นร้อยละ 100 เป็นเงิน 30 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวแล้ว เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 70 ในบริษัทดังกล่าว

13.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยสะสม		กำไรหรือขาดทุนที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย		เงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				ในระหว่างปี		ในระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด	30	30	11,674	2,310	363	(371)	-	-
บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	25	25	1,805	2,542	(737)	78	-	-

13.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559

	(หน่วย: พันบาท)			
	บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด		บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียน	22,045	3,759	13,998	16,678
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	32,495	13,278	2,207	1,191
หนี้สินหมุนเวียน	14,450	9,330	8,972	7,694
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,178	7	14	6

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด		บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
รายได้	30,172	5,780	12,743	11,589
กำไร (ขาดทุน)	1,213	(1,238)	(2,950)	312
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,213	(1,238)	(2,950)	312

สรุปรายการกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด		บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(70)	(2,539)	(14,078)	(47)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,586)	(5,263)	(367)	(207)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	29,395	3,200	6,486	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	6,739	(4,602)	(7,959)	(254)

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง	
			อาคาร	รวม
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	9,748	6,341	4,800	20,889
ซื้อเพิ่ม	-	-	248	248
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	9,748	6,341	5,048	21,137
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,748	6,341	5,048	21,137
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	100	11	111
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	317	305	622
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	417	316	733
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	317	306	623
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	734	622	1,356
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	9,748	5,924	4,732	20,404
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,748	5,607	4,426	19,781

บริษัทฯ ได้นำที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารให้บริษัทย่อยเช่าเพื่อประกอบกิจการสถานพยาบาลศูนย์ไตเทียม (ที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารดังกล่าวถูกจัดประเภทเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินรวม) โดยมีรายได้ค่าเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1.1 ล้านบาท (2559: 1.1 ล้านบาท) สัญญาเช่ามีอายุ 1 ปี ครบกำหนดในเดือนกันยายน 2561 และสามารถต่อสัญญาได้โดยผู้เช่าจะต้องแจ้งความจำนงค์ต่อสัญญาก่อนหมดอายุภายใน 3 เดือน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวมีราคาประเมินรวม 20 ล้านบาท ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระเมื่อวันที่ 12 มกราคม 2559 โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดและมูลค่าต้นทุนทดแทน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯถูกนำไปจดจำนองไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อกำประกันเงินกู้ระยะยาวของบริษัทฯตามที่กล่าวในหมายเหตุ 19

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					สินทรัพย์	
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงบน ที่ดินเช่า	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องมือ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	ระหว่าง ติดตั้งและ ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน							
1 มกราคม 2559	58,600	35,891	16,087	13,227	16,371	-	140,176
ซื้อเพิ่ม	-	1,250	1,913	7,362	497	-	11,022
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(226)	(833)	-	-	(1,059)
31 ธันวาคม 2559	58,600	37,141	17,774	19,756	16,868	-	150,139
ซื้อเพิ่ม	30,481	1,744	2,490	14,719	5,048	49,747	104,229
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(60)	(45)	(2,233)	-	(2,338)
31 ธันวาคม 2560	89,081	38,885	20,204	34,430	19,683	49,747	252,030
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2559	314	9,442	10,704	4,191	5,235	-	29,886
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6	2,165	2,094	2,117	1,260	-	7,642
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(218)	(728)	-	-	(946)
31 ธันวาคม 2559	320	11,607	12,580	5,580	6,495	-	36,582
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6	3,525	2,111	3,177	1,235	-	10,054
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(36)	(13)	(1,484)	-	(1,533)
31 ธันวาคม 2560	326	15,132	14,655	8,744	6,246	-	45,103
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	58,280	25,534	5,194	14,176	10,373	-	113,557
31 ธันวาคม 2560	88,755	23,753	5,549	25,686	13,437	49,747	206,927
ค่าเสื่อมราคาลำดับปี							
2559 (ค่าเสื่อมราคาจำนวน 2.6 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							7,643
2560 (ค่าเสื่อมราคาจำนวน 5.2 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							10,054

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงบน ที่ดินเช่า	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องมือ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน							
1 มกราคม 2559	49,026	25,087	12,459	3,241	15,370	-	105,183
ซื้อเพิ่ม	-	941	1,253	2,488	-	-	4,682
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(78)	(161)	-	-	(239)
31 ธันวาคม 2559	49,026	26,028	13,634	5,568	15,370	-	109,626
ซื้อเพิ่ม	30,481	-	997	1,138	5,048	43,541	81,205
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(60)	(45)	(2,233)	-	(2,338)
31 ธันวาคม 2560	79,507	26,028	14,571	6,661	18,185	43,541	188,493
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2559	314	9,340	8,109	1,347	5,061	-	24,171
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6	1,386	1,604	756	1,079	-	4,831
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(75)	(108)	-	-	(183)
31 ธันวาคม 2559	320	10,726	9,638	1,995	6,140	-	28,819
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6	1,405	1,584	1,103	1,025	-	5,123
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(36)	(13)	(1,484)	-	(1,533)
31 ธันวาคม 2560	326	12,131	11,186	3,085	5,681	-	32,409
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	48,706	15,302	3,996	3,573	9,230	-	80,807
31 ธันวาคม 2560	79,181	13,897	3,385	3,576	12,504	43,541	156,084
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (ค่าเสื่อมราคาจำนวน 0.8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							4,831
2560 (ค่าเสื่อมราคาจำนวน 1.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							5,123

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ รวมทั้งจำนวนสิทธิเรียกร้องตามกรรมสิทธิ์ประกันภัยของสินทรัพย์ดังกล่าวถูกนำไปจดจำนองไว้กับสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และค้ำประกันเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 19

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 7.7 ล้านบาท (2559: 6.5 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 6.7 ล้านบาท (2559: 5.5 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 17.9 ล้านบาท (2559: 10.3 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 15.0 ล้านบาท 2559: 7.8 ล้านบาท)

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ลิขสิทธิ์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,626	3,924	6,550
ซื้อเพิ่ม	-	998	998
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,626	4,922	7,548
ซื้อเพิ่ม	-	757	757
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	2,626	5,679	8,305
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	1,440	2,066	3,506
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	263	766	1,029
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	1,703	2,832	4,535
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	263	806	1,069
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,966	3,638	5,604
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	923	2,090	3,013
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	660	2,041	2,701

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ลิขสิทธิ์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,626	2,732	5,358
ซื้อเพิ่ม	-	738	738
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,626	3,470	6,096
ซื้อเพิ่ม	-	560	560
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	2,626	4,030	6,656
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	1,440	1,308	2,748
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	263	561	824
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	1,703	1,869	3,572
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	263	617	880
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,966	2,486	4,452

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ลิขสิทธิ์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	923	1,601	2,524
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	660	1,544	2,204

17. เงินมัดจำจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สิน

ในเดือนธันวาคม 2560 บริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด (“HHC”) ได้ทำบันทึกข้อตกลงกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อลงทุนในธุรกิจด้านสุขภาพและความงามรวมเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้นไม่เกิน 220 ล้านบาทภายใต้ข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง โดย HHC ตกลงจ่ายเงินประกันจำนวน 117 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีมูลค่าเพิ่ม) เพื่อแสดงเจตจำนงในการเข้าทำรายการการดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2560

บริษัทฯ แสดงจำนวนเงินดังกล่าวเป็นเงินมัดจำจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สินไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	33	228
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	29,639	44,456	14,277	28,049
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,444	4,561	3,122	4,354
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16,819	11,823	11,823	8,052
เจ้าหนี้อื่น	6,627	5,192	4,977	3,868
รวม	56,529	66,032	34,232	44,551

19. เงินกู้ยืมระยะยาว

			(หน่วย: พันบาท)			
เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2560	2559	2560	2559
1	MLR-1	ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือนเริ่มตั้งแต่ 15 มกราคม 2560	8,810	16,277	8,810	16,277
2	MLR-1.75	ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือนเริ่มตั้งแต่ 17 พฤศจิกายน 2560	21,350	-	21,350	-
3	MLR-1.75	ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือนเริ่มตั้งแต่ 24 พฤศจิกายน 2560	3,203	-	-	-
รวม			33,363	16,277	30,160	16,277
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(6,835)	(2,856)	(4,794)	(2,856)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			26,528	13,421	25,366	13,421

เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ

เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ย่อยค้ำประกันโดยการจำนองลำดับสองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และค้ำประกันโดยบริษัทฯ และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวน 33.9 ล้านบาท (2559: 3.7 ล้านบาท)

20. หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	6,511	3,628	6,119	2,946
หัก: ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(1,021)	(211)	(998)	(157)
รวม	5,490	3,417	5,121	2,789
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,504)	(2,621)	(1,281)	(2,362)
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,986	796	3,840	427

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย						
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	1,886	4,625	6,511	1,647	4,472	6,119
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน						
รอตัดบัญชี	(382)	(639)	(1,021)	(366)	(632)	(998)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ						
ที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	1,504	3,986	5,490	1,281	3,840	5,121

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย						
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,801	827	3,628	2,511	434	2,946
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน						
รอตัดบัญชี	(180)	(31)	(211)	(149)	(7)	(157)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ						
ที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,621	796	3,417	2,362	427	2,789

21. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	14,899	11,393	12,315	9,507
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,378	864	1,060	679
ต้นทุนดอกเบี้ย	547	585	449	444
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน				
ประชากรศาสตร์	-	(363)	-	(294)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	504	-	439
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	1,916	-	1,540
ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างงวด	(44)	-	(21)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	16,780	14,899	13,803	12,315

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่าง 24 ถึง 28 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 28 ปี) 2559: อยู่ระหว่าง 14 ถึง 24 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 14 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	2.62 - 3.55	2.62 - 3.55	2.62 - 3.40	2.62 - 3.40
อัตราการขึ้นเงินเดือน	8.51	8.51	8.51	8.51
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0 - 50	0 - 50	0 - 50	0 - 50

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(758)	814	(623)	671
อัตราการขึ้นเงินเดือน	833	(789)	687	(651)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(902)	236	(741)	192

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(732)	781	(608)	650
อัตราการขึ้นเงินเดือน	728	(690)	606	(575)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(790)	192	(656)	159

22. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2560 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 182,749,733 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 182,409,403 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ได้จดทะเบียนไว้แล้วแต่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 680,660 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2560 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 182,409,403 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 342,793,362 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 320,767,917 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท โดยมีการจัดสรรดังนี้

- จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 154,211,387 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (Right Offering) ตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตรา 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ ในราคาหุ้นละ 1.65 บาท
- จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 138,790,248 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 2 (FVC-W2)
- จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 27,766,282 หุ้นเพื่อรองรับการปรับสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1 (FVC-W1) ซึ่งจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น

เมื่อวันที่ 16 - 22 พฤษภาคม 2560 บริษัทเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนเรียกชำระแล้วจากเดิม 154,211,387 บาท เป็น 231,317,081 บาท กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 โดยส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มจาก 137,880,369 บาท เป็น 314,000,677 บาท

ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2560 มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC - W1 ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 48,876,202 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 24,438,101 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วจากเดิม 231,317,081 บาท เป็น 255,755,182 บาทกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2560

ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2560 มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 6,307,542 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 3,153,771 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วจากเดิม 255,755,182 บาท เป็น 258,908,953 บาท กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560

จำนวนหุ้นสามัญ ที่ชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวดดังนี้

รายการ	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	จำนวนเงิน (พันบาท)	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น (พันบาท)
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>			
ณ วันต้นปี	365,499	182,750	
ลดทุนระหว่างปี	(680)	(341)	
เพิ่มทุนระหว่างปี	320,768	160,384	
ณ วันปลายปี	685,587	342,793	
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันต้นปี	308,423	154,211	137,880
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	154,212	77,106	176,121
เพิ่มทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	55,183	27,592	-
ณ วันปลายปี	517,818	258,909	314,001

23. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

23.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC - W1

บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (FVC - W1) ในวันที่ 14 พฤษภาคม 2558 จำนวน 121,499,466 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 2 หุ้นต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยมีรายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิดังนี้

อัตราการใช้สิทธิ:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1.399 หุ้น (2559: 1.003 หุ้น) (เว้นแต่กรณีมีการปรับสิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)
ราคาใช้สิทธิต่อหุ้น:	0.50 บาทต่อหุ้น (ราคาการใช้สิทธิอาจเปลี่ยนแปลงตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)
ระยะเวลาการใช้สิทธิ:	ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนพฤศจิกายนและพฤษภาคมของแต่ละปีตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ (3 ปีนับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ) โดยกำหนดวันใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 30 พฤศจิกายน 2558

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ไม่มีผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญ และเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2559 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 50,220,417 หน่วย

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 34,936,533 หน่วย และ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 4,508,610 หน่วย คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้แปลงสภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 16,782,206 หน่วย (2559: 56,227,349 หน่วย)

รายการกระทบบยอดจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC - W1

(หน่วย: หน่วย)

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันต้นปี	56,227,349	106,447,766
ใช้สิทธิระหว่างปี (หมายเหตุ 22)	(39,445,143)	(50,220,417)
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันปลายปี	16,782,206	56,227,349

23.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC - W2

บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (FVC – W2) ในวันที่ 27 มิถุนายน 2560 จำนวน 138,790,207 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 10 หุ้นต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 9 หน่วย โดยมีรายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิดังนี้

อัตราการใช้สิทธิ:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับสิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)
ราคาใช้สิทธิต่อหุ้น:	1.00 บาทต่อหุ้น (ราคาการใช้สิทธิอาจเปลี่ยนแปลงตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)
ระยะเวลาการใช้สิทธิ:	ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายนของแต่ละปีตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ (3 ปีนับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ) โดยกำหนดวันใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 29 มิถุนายน 2561

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้แปลงสภาพจำนวน 138,790,207 หน่วย

รายการกระหนบยอดจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC - W2

(หน่วย: หน่วย)

	งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ
	2560
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันต้นปี	-
ออกใบสำคัญแสดงสิทธิระหว่างปี	138,790,207
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันปลายปี	138,790,207

24. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	84,849	71,892	58,720	51,570
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	26,843	25,657	22,432	21,827
ค่าจ้างเหมา	19,409	10,087	8,084	7,552
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11,123	8,671	6,626	6,278
ซื้อสินค้า	252,994	255,177	199,018	185,756
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
งานระหว่างทำ	(11,299)	(11,222)	(4,298)	(6,086)

26. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	4,962	3,739	4,962	3,599
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(883)	(409)	(278)	(353)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร				
 ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	4,079	3,330	4,684	3,246

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผล				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(411)	-	(337)
	-	(411)	-	(337)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	25,767	15,349	28,806	16,758
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	5,153	3,070	5,761	3,352
ผลกระทบทางภาษีจากการตัดรายการ				
ระหว่างกัน	36	145	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ต้องห้าม	(2,049)	94	(1,064)	(92)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(13)	(14)	(13)	(14)
รวม	(2,062)	80	(1,077)	(106)
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่คาดว่าจะ				
ไม่ได้รับประโยชน์ในอนาคต	952	35	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร				
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	4,079	3,330	4,684	3,246

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	902	922	17	14
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ	185	189	110	133
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,356	2,980	2,761	2,463
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	907	570	-	-
อื่นๆ	447	143	-	-
รวม	5,797	4,804	2,888	2,610
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,269)	(1,159)	-	-
รวม	(1,269)	(1,159)	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	4,528	3,645	2,888	2,610

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 15.3 ล้านบาท (2559: 14.3 ล้านบาท) ที่ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้

27. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560 (พันบาท)	2559 (พันบาท)	2560 (พันหุ้น)	2559 (พันหุ้น)	2560 (บาท)	2559 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	22,061	12,313	423,473	361,260	0.052	0.034
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ						
FVC-W1	-	-	13,661	46,248		
FVC-W2	-	-	87,165	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่าการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	22,061	12,313	524,299	407,508	0.042	0.030

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก			
		กำไรสำหรับปี			
		2560	2559	2560	2559
		(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)
				2560	2559
				(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น					
ของบริษัทฯ					
		24,122	13,513	423,473	361,260
				0.057	0.037
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด					
ใบสำคัญแสดงสิทธิ					
FVC-W1					
		-	-	13,661	46,248
FVC-W2					
		-	-	87,165	-
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ					
สมมติว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ					
		24,122	13,513	524,299	407,508
				0.046	0.033

28. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานจำหน่ายผลิตภัณฑ์และให้บริการที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ
- ส่วนงานจำหน่ายผลิตภัณฑ์และให้บริการที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย
- ส่วนงานจำหน่ายผลิตภัณฑ์และให้บริการสำหรับกลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจ อุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้าน ระบบน้ำ		ขายสินค้าและบริการกลุ่ม ธุรกิจพาณิชย์ และที่พักอาศัย		ขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจ บริการทางการแพทย์		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากลูกค้าภายนอก	87	98	247	209	125	88	-	-	459	395
รายได้ระหว่างส่วนงาน	6	8	-	-	14	2	(20)	(10)	-	-
รวมรายได้	93	106	247	209	139	90	(20)	(10)	459	395
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	30	34	66	59	25	19	-	-	121	112
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน :										
รายได้จากสัญญาเช่าการเงินและขายผ่อนชำระ									2	2
รายได้อื่น									12	1
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(26)	(23)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(81)	(75)
ต้นทุนทางการเงิน									(2)	(2)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(4)	(3)
กำไรสำหรับปี									22	12
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้									-	(2)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี									22	10

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจ อุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้าน ระบบน้ำและกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และ ที่พักอาศัย*		ขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจ บริการทางการแพทย์		การตัดรายการบัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	176	101	33	14	(2)	(1)	207	114
สินทรัพย์อื่น							580	353
รวมสินทรัพย์							787	467

* ธุรกิจขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ และกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัยมีการใช้สินทรัพย์ร่วมกัน

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในประเทศเดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากลูกค้านายใหญ่อันดับหนึ่งราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 52 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (ปี 2559 มีรายได้จากลูกค้านายใหญ่อันดับหนึ่งราย เป็นจำนวนเงิน 45 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานขายสินค้าและบริการกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย)

29. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560	6,786	0.0220
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559	12,903	0.0500

30. สัญญาตัวแทนจำหน่าย

ในเดือนมกราคมและกุมภาพันธ์ 2556 บริษัทฯตกลงทำสัญญาตัวแทนจำหน่ายสินค้ากับบริษัทในต่างประเทศ 2 แห่ง โดยบริษัทฯได้รับอนุญาตให้เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าสำหรับผลิตภัณฑ์และบริการระบบกรองน้ำในกลุ่มธุรกิจเกี่ยวกับที่พักอาศัยและอาหารในประเทศไทย สัญญามีกำหนดอายุ 2 ปี และ 5 ปีครบกำหนดในเดือนธันวาคม 2557 และ 2560 ตามลำดับและสามารถต่อโดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปีหากไม่มีการเลิกสัญญา ทั้งนี้บริษัทฯผูกพันที่จะต้องมียอดขายสินค้าตามจำนวนเป้าหมายที่ระบุในสัญญา

ต่อมาเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2559 บริษัทฯได้ต่ออายุสัญญาตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทต่างประเทศรายเดิม ซึ่งสัญญาเดิมครบกำหนดในปี 2557 ด้วยสัญญาฉบับใหม่ที่มีอายุ 1 ปี และครบกำหนดในวันที่ 27 มีนาคม 2560 ที่ผ่านมา ทั้งนี้สัญญาดังกล่าวสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปีหากไม่มีการเลิกสัญญา

31. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพไทยพาณิชย์ มาสเตอร์ฟണ്ട് ซึ่งเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ถึงร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ไทยพาณิชย์ จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุน ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 1.9 ล้านบาท (2559: 1.6 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 1.4 ล้านบาท (2559: 1.3 ล้านบาท))

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

32.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่ายานพาหนะ อุปกรณ์ และ คลังสินค้า อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต ทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	8.7	9.5	6.2	6.8
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	10.0	11.8	7.4	8.3

32.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาจ้างผู้รับเหมาช่วง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาจ้างผู้รับเหมาช่วงเป็นจำนวน 10 ล้านบาท (2559: 1 ล้านบาท)

32.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของ บริษัทฯ และบริษัทย่อยเพื่อค้าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวนเงินรวมประมาณ 7.3 ล้านบาท (2559: 8.1 ล้านบาท) เฉพาะบริษัทฯ: 3.8 ล้านบาท (2559: 5.4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

33. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯมีสินทรัพย์และหนี้สินเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	20	-	20
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์	-	1	-	1

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	20	-	20

34. เครื่องมือทางการเงิน

34.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าการค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	148	-	-	-	148	0.05 – 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	102	102	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและ ขายผ่อนชำระ	7	14	-	-	21	MOR, MLR-1
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	12	-	-	12	0.85 – 1.35
	155	26	-	102	283	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	57	57	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	33	-	33	MLR-1, MLR-1.75
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2	4	-	-	6	5.21 – 14.36
	2	4	33	57	96	

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน	ปรับขึ้นลงตาม	ไม่มีอัตรา	รวม		
	1 ปี	1 - 5 ปี	ราคาตลาด			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	136	-	-	-	136	0.05 – 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	59	59	-
ลูกหนี้ตามสัญญาขายผ่อนชำระ	4	8	-	-	12	MLR-1
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	143	-	-	-	143	1.15 – 6.62
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	7	-	-	7	1.00 – 1.15
	283	15	-	59	357	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	34	34	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	30	-	30	MLR-1, MLR-1.75
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	1	4	-	-	5	6.76 – 14.36
	1	4	30	34	69	

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินรวม					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	68	-	-	-	68	0.25 - 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	92	92	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและ ขายผ่อนชำระ	6	18	-	-	24	MOR, MLR-1
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	12	-	-	12	0.85 - 1.35
	74	30	-	92	196	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	66	66	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	16	-	16	MLR-1
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	3	1	-	-	4	5.21 - 14.36
	3	1	16	66	86	

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินปี 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	55	-	-	-	55	0.25 - 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	61	61	-
ลูกหนี้ตามสัญญาขายผ่อนชำระ	4	11	-	-	15	MLR-1
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	37	-	-	-	37	1.15 - 5.275
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	7	-	-	7	1.15 - 1.35
	96	18	-	61	175	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	45	45	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	16	-	16	MLR - 1
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2	-	-	-	2	6.76 - 14.36
	2	-	16	45	63	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่สำคัญ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	166	88	267	355	32.6407	35.7843
ปอนด์สเตอร์ลิง	-	-	4	3	43.9241	44.4775
ยูโร	1	-	15	179	38.9753	38.1362

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	166	88	267	355	32.6407	35.7843
ปอนด์สเตอร์ลิง	-	-	4	3	43.9241	44.4775
ยูโร	-	-	14	93	38.9753	38.1362

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ โดยมีรายละเอียดดังนี้

31 ธันวาคม 2560

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย
			(บาทต่อ 1 หน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1,089	-	33.0350 – 33.6215	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯไม่มียอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

34.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ณ วันที่	ณ วันที่
31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
ขาดทุน	ขาดทุน

ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า

0.5

-

ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น บริษัทฯและบริษัทย่อยได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

35. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.19:1 (2559: 0.30:1) และเฉพาะบริษัทที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.14:1 (2559: 0.23:1)

36. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

36.1 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัท ไฮ เฮลท์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด (“HHC”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแฟรนไชส์และสัญญาซื้อขายทรัพย์สิน “วุฒิสกัลคลินิก” กับบริษัท วุฒิสกัล คลินิก อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด เพื่อซื้อสาขาของวุฒิสกัลคลินิกจำนวน 25 สาขา จากทั้งหมด 119 สาขา เพื่อดำเนินธุรกิจบริการทางการแพทย์เพื่อสุขภาพและความงาม สัญญาแฟรนไชส์และซื้อขายทรัพย์สินดังกล่าวมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 220 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) HHC ได้ชำระเงินมัดจำไปในเดือนธันวาคม 2560 จำนวน 117 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีมูลค่าเพิ่ม) และได้จ่ายชำระในส่วนที่เหลือทั้งหมดในเดือนกุมภาพันธ์ 2561

36.2 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนเมษายน 2561 เพื่อพิจารณาอนุมัติจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 22 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท หุ้นปันผลนี้จะถูกจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

37. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561